Protocolo Integrado nº. 17.987.174-2

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500 www.infraestrutura.pr.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO RELACIONADO AO
CONVÊNIO Nº 009/2022 AJUSTE DO VALOR DO
CONVÊNIO AO VALOR DO CONTRATO CELEBRADO
ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E LOGÍSTICA SEIL O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PARANÁ DER E O MUNICÍPIO DE IRATI.

Ao 1º (primeiro) dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, o ESTADO DO PARANÁ, por meio

da SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA SEIL, CNPJ n.º 13.937.166/0001-80,

com Sede na Avenida Iguaçu, 420, 2º Andar, Curitiba Paraná, neste ato representada pelo Secretário

FERNANDO FURIATTI SABOIA, nomeado pelo Decreto Estadual nº 10.660/2022, portador da Carteira de

Identidade RG nº 4.668.894-5, com domicílio especial a Avenida Iguaçu, 420, 2º Andar, Curitiba Paraná, e o

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PARANÁ DER/PR, inscrito no CNPJ sob o nº

76.669.324/0001-89, com Sede na Avenida Iguaçu, nº 420, Curitiba Paraná, neste ato representada por seu

Diretor Geral, Sr. ALEXANDRE CASTRO FERNANDES, portador do RG nº 00.196.609-8, procede o registro

do ajuste do valor do convênio 009/2022, conforme abaixo relacionado, nos termos da Cláusula 5.1.3

dos respectivos termos1, conforme aprovação da Diretoria-Geral (fls. 373 mov. 122), permanecendo

inalteradas as demais cláusulas dos referidos convênios, sendo observadas a Lei Estadual nº. 15.608/2007 e

as Condições Gerais de Contratos:

1 O valor do Convênio será ajustado automaticamente ao valor do Contrato Administrativo celebrado entre o
município e a empresa responsável pela execução do objeto, através de Termo de Apostilamento a ser firmado
pela SEIL .

Protocolo Integrado nº. 17.987.174-2

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500 www.infraestrutura.pr.gov.br

(Assinado Digitalmente)
FERNANDO FURIATTI SABOIA

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

(Assinado Digitalmente)
ALEXANDRE CASTRO FERNANDES

Diretor Geral do DER/PR

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500 www.infraestrutura.pr.gov.br

Protocolo nº: 17.987.174-2
Interessado: Prefeitura Municipal de Irati

RETIFICAÇÃO

Constou equivocadamente o valor de R$ 161.99,95 no mov. 122, sendo
o valor correto R$ 161.999,95, conforme demonstrativo abaixo.

3.029.738,77

329.738,77
2.847.954,50
2.538.000,05
309.954,45
161.999,95
19.784,32

2.847.954,50

Curitiba, 01 de novembro de 2022.

Elenir C. Souto Collaço

Avenida Iguaçu 420 I 2º andar I Rebouças I Curitiba/PR I CEP 80230-020 I 41 3304-8500
www.infraestrutura.pr.gov.br

Protocolo nº 17.987.174-2

INFORMAÇÃO 014/2022-DT

Ratifico o Termo de Retificação presente na fl. 377 mov. 125.

(Assinado eletronicamente)
Rafael Halila Neves
Diretor Técnico - SEIL

55ª feira | 03/Nov/2022 - Edição nº 11287

Secretaria da Educação e do
Esporte

SECRETARIADE ESTADO DAEDUCAÇÃO
GRUPOADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Educação e do Esporte
CONTRATADA: Tecnolimp Serviços Ltda. OBJETO: Contrato n° 428/2018,
de Prestação de Serviço de limpeza, asseio, conservação e outros serviços
relacionados para atender SEED e Unidades Administrativas, por 12 meses, com
recursos da Fonte 100-Tesouro do Estado.
AUTORIZADO POR: Vinicius Mendonça Neiva -Diretor Geral – SEED.
Delegação de Competência nº 5.678/2021
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 931/2017
PROTOCOLO: 19.503.679-9

119216/2022

Secretaria de Infraestrutura e
Logística

SECRETARIADE ESTADO DE INFRAESTRUTURAE LOGÍSTICA
PROTOCOLO: nº 17.722.339-5
DOCUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº. 00834/2015-00 - Reticação
Fica RETIFICADO o valor constante na Cláusula Quarta do 5º Termo
Aditivo ao Contrato nº. 00834/2015-00, anexo em s. 66/68a, movimento 32 do
protocolo nº 17.722.339-5. Onde consta o valor de R$ 8.510.315,53 (oito milhões,
quinhentos e dez mil, trezentos e quinze reais e cinquenta e três centavos) referente
ao preço inicial somado ao reajuste, passa a constar o valor contratual de R$
7.150.422,77 (sete milhões, cento e cinquenta mil, quatrocentos e vinte e dois
reais e setenta e sete centavos) referente somente ao preço inicial.
DATA: 31 de outubro de 2022.
Fernando Furiatti Sabóia
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SECRETARIADE ESTADO DE INFRAESTRUTURAE LOGÍSTICA
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER

PROTOCOLO Nº: 17.987.174-2
DOCUMENTO: TERMO DEAPOSTILAMENTOAO CV009/2022
CONVENENTES: Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SEIL, com
Interveniência do Departamento de Estradas de Rodagem – DER e o Município
de Irati.
DO OBJETO: Procede o registro do ajuste do valor do convênio 009/2022 ao do
contrato administrativo, conforme demonstrativo abaixo, nos termos da Cláusula
5.1.3 dos respectivos termos, conforme aprovação daDiretoria-Geral (s. 337 -mov.
122), permanecendo inalteradas as demais cláusulas dos referidos convênios, sendo
observadas a Lei Estadual nº. 15.608/2007 e as Condições Gerais de Contratos:

Total do Convênio R$ 3.029.738,77

Valor do Estado R$ 2.700.000,00

Valor do Município R$ 329.738,77

Contrato Administrativo R$ 2.847.954,50

Valor do Estado R$ 2.538.000,05

Valor do Município R$ 309.954,45

Supressão Estado R$ 161.999,95

Supressão Município R$ 19.784,32

Novo Valor do Convênio R$ 2.847.954,50

DATA: 01 de novembro de 2022.

Alexandre Castro Fernandes
Diretor Geral/DER

Fernando Furiatti Saboia
Secretário/SEIL

119418/2022

Secretaria de Estado da Justiça,
Família e Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, FAMÍLIA E TRABALHO–
SEJUF – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 4199/2022–
PROTOCOLO Nº 19.233.630-9 Partes: Secretaria de Estado da
Justiça, Família e Trabalho e Oi S.A (em recuperação judicial). Objeto:
Prestação de serviços de telefonia fixa comutada (STFC). Valor total
do contrato: R$ 1.999.385,88 (um milhão e novecentos e noventa e
nove mil e trezentos e oitenta e cinco reais e oitenta e oito centavos.).
Dotação Orçamentaria: 04900.4902.04.122.42.6180 – Gestão
Administrativa – SEJUF, Natureza de Despesa 3390.3900 – OST
– Pessoa Jurídica, Subelemento 3958 – Serviços de
Telecomunicações, Fonte 100. 04900.4902.11.333.16.6471 – Políticas
Públicas de Trabalho, Emprego e Renda, Natureza de Despesa,
3390.3900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica,
Subelemento, 3958 – Serviços de Telecomunicações, Fonte 102 e
100. 04900.4902.14.421.16.6378 – Gestão do Sistema

Socioeducativo, Natureza de Despesa 3390.3900 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica, Subelemento 3958 – Serviços de
Telecomunicações, Fonte 102 e 100. 04968.4968.11.33316.6019 –
Ações do FET, 3390.3900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica, Subelemento 3958 – Serviços de Telecomunicações, Fonte
281. Vigência 25/10/2022 à 24/10/2022. Autorizo 13/10/2022.
Curitiba, 25 de outubro de 2022. Rogério Helias Carboni – Secretário
de Estado da Justiça, Família e Trabalho.

118888/2022

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 141/2022 – EDITAL 001/2021
Protocolo: 18.944.703-5
Partícipes: O Estado do Paraná, por intermédio da Secretaria de
Estado da Justiça Família e Trabalho – SEJUF e a ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL – UNIDADE SOCIAL NOSSA SENHORA
APARECIDA DE ROLÂNDIA.
Objeto:…Constitui objeto desta parceria a execução de ações à
prevenção, promoção, defesa ou garantia dos direitos de crianças e
adolescentes no Estado do Paraná, na área de atuação 3 - Garantia do
Direito à Educação, à Cultura, ao Esporte e ao Lazer, por meio da
execução do projeto “PROJETO UNION” conforme plano de trabalho
anexo, o qual é parte integrante e indissociável deste termo de parceria.
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação.
Valor:…R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
04966.4966.08.243.16.6417 – Políticas Públicas da Criança e do
Adolescente, o valor de R$ 140.000,00 na Natureza de Despesa
3350.4100 – Contribuições, Subelemento 4102 Contribuições a
Entidades - Custeio, e o valor de R$ 60.000,00 na Natureza da Despesa
4450.4200 – Auxílios, Subelemento 4202 – Auxílios a Entidades -
Investimento, Fonte 150 – FIA/TAC,empenho nº 22000459 de
05/09/2022.
Autorizado em 23/09/2022.
Assinado: 14/10/2022.

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 142/2022 – EDITAL 001/2021
Protocolo: 18.961.596-5
Partícipes: O Estado do Paraná, por intermédio da Secretaria de
Estado da Justiça Família e Trabalho – SEJUF e a ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL – CENTRO PARA O RESGATE A VIDA
ESPERANÇA.
Objeto:…Constitui objeto desta parceria a execução de ações à
prevenção, promoção, defesa ou garantia dos direitos de crianças e
adolescentes no Estado do Paraná, na área de atuação 4 – Garantia do
Direito à Profissionalização e à Proteção do Trabalho, por meio da
execução do projeto “Conectando Possibilidades” conforme plano de
trabalho anexo, o qual é parte integrante e indissociável deste termo de
parceria.
Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação.
Valor:…R$ R$ 33.709,63 (trinta e três mil, setecentos e nove reais e
sessenta e três centavos).
Dotação Orçamentária: 04966.4966.08.243.16.6417 – Políticas
Públicas da Criança e do Adolescente, sendo o valor de R$ 595,76 na
Natureza de Despesa 3350.4100 – Contribuições, Subelemento 4102 –
Contribuições a Entidades – Custeio, e o valor de R$ 33.113,87
Natureza da Despesa 4450.4200 – Auxílios, Subelemento 4202 –
Auxílios a Entidades - Investimento, Fonte 150 – FIA/TAC. empenho nº
22000524 e 22000525 de 04/10/2022.
Autorizado em 30/09/2022.
Assinado: 17/10/2022.

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 143/2022 – EDITAL 001/2021
Protocolo: 18.939.437-3
Partícipes: O Estado do Paraná, por intermédio da Secretaria de
Estado da Justiça Família e Trabalho – SEJUF e a ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL – NÚCLEO CRIANÇA DE VALOR - NVC.
Objeto:…Constitui objeto desta parceria a execução de ações à
prevenção, promoção, defesa ou garantia dos direitos de crianças e
adolescentes no Estado do Paraná, na área de atuação 3 - Garantia do
Direito à Educação, à Cultura, ao Esporte e ao Lazer, por meio da
execução do projeto “Impactando crianças e adolescentes em meio a
pandemia” conforme plano de trabalho anexo, o qual é parte integrante
e indissociável deste termo de parceria.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data da
publicação.
Valor:…R$ 125.361,60 (cento e vinte e cinco mil, trezentos e
sessenta e um reais e sessenta centavos).
04966.4966.08.243.16.6417 – Políticas Públicas da Criança e do
Adolescente, Natureza de Despesas 3350.4100– Contribuições,
Subelemento 4102 – Contribuições a Entidades – Custeio, Fonte 150 –
FIA/TAC. empenho nº 22000527 de 04/10/2022.
Autorizado em 03/10/2022.
Assinado: 17/10/2022.

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 144/2022 – EDITAL 001/2021
Protocolo: 18.416.897-9
Partícipes: O Estado do Paraná, por intermédio da Secretaria de
Estado da Justiça Família e Trabalho – SEJUF e a ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL – CONGREGAÇÃO DE SÃO JOÃO BATISTA.
Objeto:…Constitui objeto desta parceria a execução de ações à
prevenção, promoção, defesa ou garantia dos direitos de crianças e
adolescentes no Estado do Paraná, na área de atuação 3 - Garantia do
Direito à Educação, à Cultura, ao Esporte e ao Lazer, por meio da
execução do projeto “Sementes do Amanhã: Implementando Serviços,
Elevando Qualidade de Vida” conforme plano de trabalho anexo, o qual
é parte integrante e indissociável deste termo de parceria.